



Comune di Visso

Provincia di Macerata



COPIA

Registro Generale n. 31

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

N. 10 DEL 22-01-2020

Ufficio: **LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE**

Oggetto:	Sisma 2016 - Ordinanze CDPC n. 408/2016 e n. 489/2017 - Realizzazione delle strutture di emergenza per la continuità dei servizi pubblici e delle attività economiche e produttive. Servizio di pro=
-----------------	---

L'anno duemilaventi addì ventidue del mese di gennaio, il Responsabile del servizio **FARRONI CRISTIANO**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- VISTO l'atto di nomina n. 10 del 30.08.2019;
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

OGGETTO: Sisma 2016 - Ordinanze CDPC n. 408/2016 e n. 489/2017 - Realizzazione delle strutture di emergenza per la continuità dei servizi pubblici e delle attività economiche e produttive. Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione. ATTO AGGIUNTIVO RELATIVO AL CONTRATTO REP. N. 585 STIPULATO IL 25.10.2018.

Considerato che:

- I territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici del

24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;

- I predetti ultimi eventi hanno determinato un ulteriore aggravamento della situazione di criticità, impattando in modo grave sui territori e le popolazioni già colpite;
- Tenuto conto che tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, ulteriori crolli, l'interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate;

VISTO il D.P.C.M. del 24 agosto 2016, recante "Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con modificazioni dalla legge 27 dicembre 2002, n. 2862";

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui si è dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di 180 giorni, prorogato e tutt'oggi in essere in conseguenza di eccezionali eventi sismici che in data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria;

VISTA la deroga di cui all'art. 5 c. 2 di cui all'Ord. CDPC n. 394/2016 relativa all'assenza della delibera di programmazione dell'opera di cui all'art. 21 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016", convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 recante l'estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 recante l'estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di urgenza, ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita;

RITENUTO, inoltre, che nelle more dell'avvio della ricostruzione e del ritorno alle normali condizioni di vita è imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all'integrità della vita ed alla salubrità dell'ambiente, nonché della continuità dei servizi pubblici e di pubblico interesse, nonché delle preesistenti attività economiche e produttive;

DATO ATTO che alla data odierna risulta necessario provvedere alla realizzazione di strutture pubbliche e di uso pubblico ai sensi dell'art. 2 dell'O.C.D.P.C. n. 408 del 15/11/2016 (biblioteca, chiesa, ludoteca, deposito opere d'arte, centro di aggregazione, locali per le associazioni, ecc.);

RILEVATO che in conseguenza degli eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, alcune attività economiche produttive hanno optato per la delocalizzazione di cui all'art.1 comma 2 lett. a) e b) dell'Ordinanza Commissariale n. 9 del 14/12/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che alla data odierna risultano n. 36 attività economiche e produttive prive dei locali ove si svolgeva l'attività e che devono ottenere una struttura temporanea ove proseguire la

medesima attività, mediante delocalizzazione ai sensi dell'art. 3 dell'O.C.D.P.C. n. 408 del 15/11/2016;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 02.03.2018 con cui è stato disposto:

- Di approvare il progetto di fattibilità relativo per la realizzazione di un polo integrato provvisorio redatto dall'Università di Camerino – Scuola di Ateneo Architettura e Design SAAD, avente importo complessivo, in conseguenza delle variazioni economiche apportate in premessa descritte, pari ad €. 7.793.815,87 di cui €. 4.948.272,55 per lavori;
- Di dare mandato al Responsabile dell'Area LL.PP. e Protezione Civile di procedere:
 - all'indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per l'affidamento del servizio relativo ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DELLA DIREZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE dell'opera di cui sopra;
 - all'adozione degli atti conseguenti sulla base dei seguenti indirizzi:
 - a) importo: dare atto che il valore presunto dell'affidamento di tale servizio è pari ad **€ 442.539,48 oltre I.V.A. e contributi previdenziali come per legge;**
 - b) affidamento: procedere attraverso apposita procedura di gara "aperta" da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
- Di dare atto che la copertura finanziaria pari ad **€ 7.793.815,87** è assicurata tramite i fondi di cui alla D.G.R. n. 1543 del 18.12.2017, con cui la Regione Marche ha approvato il progetto di cui sopra comprensivo della relativa quantificazione economica, e dalla conseguente lettera del Capo del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. DIP/TERAG_SM/0003408 del 19.01.2018, con cui si approva il progetto in questione ai fini dell'assunzione della spesa a carico della gestione emergenziale, che verranno accantonati in apposito capitolo del bilancio 2018;
- Di stabilire, ai sensi dell'art. 35 del Codice, il valore presunto dell'appalto, comprensivo dei servizi opzionali, pari a **€ 720.332,12**, Iva e cassa previdenziale esclusa, calcolato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 17.06.2016 e che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, non sono previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali, oltre spese di pubblicazione a favore della Stazione Unica Appaltante pari ad **€ 6.000,00** iva compresa;

VISTA la determina del Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica n. 57 del 30.05.2018 con cui è stato disposto quanto segue di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario del "SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE con riserva di affidamento dei servizi di DIREZIONE E CONTABILITÀ DEI LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE relativo alla realizzazione delle strutture di emergenza necessarie a garantire la continuità dei servizi per la collettività e delle preesistenti attività economiche e produttive", attribuendo alla SUA Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del contraente giusto Protocollo sottoscritto dal Comune di Visso e la Provincia di Macerata in data 30.10.2017, secondo le condizioni e le scelte discrezionali declinate nella determina stessa;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Macerata n. 171 del 05.09.2018, con cui è stato aggiudicato alla Società di Ingegneria RPA S.r.l. con sede in Fraz. Fontana - Strada del Colle n. 1/A – 06132 PERUGIA , P.I. 02776790541, l'appalto dei servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DI EMERGENZA NECESSARIE A GARANTIRE LA CONTINUITÀ DEI SERVIZI PER LA COLLETTIVITÀ E DELLE PREESISTENTI ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE, per un importo complessivo di

aggiudicazione pari ad €. 199.142,77 I.V.A. ed altre imposte escluse, al netto del ribasso d'asta del 55,00 %;

VISTO il contratto REP. 585 del 25.10.2018 stipulato fra il Responsabile del Servizio OO.PP. e Protezione Civile del Comune di Visso Ing. Cristiano Farroni e la ditta aggiudicataria RPA S.r.l.;

VISTA la D.G.C. n. 167 del 23.10.2018 con la quale è stato deliberato di approvare il progetto preliminare redatto dalla Società di Ingegneria RPA S.r.l. di Perugia, avente importo complessivo pari ad €. 7.833.815,87 di cui €. 5.388.579,00 per lavori;

VISTA la D.G.C. n. 6 del 18.01.2019 con la quale è stato deliberato di approvare in deroga il progetto definitivo redatto dalla Società di Ingegneria RPA S.r.l. di Perugia, avente importo complessivo pari ad €. 7.833.815,87 di cui €. 4.788.497,55 per lavori;

CONSIDERATO CHE durante l'esecuzione di tale servizio ed in particolare nella fase di redazione del progetto definitivo è emersa la necessità di apportare delle modifiche e delle integrazioni al contratto originario come previsto dall'art. 106 comma 1 lett. c), e comma 12 del d.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che le variazioni apportate al contratto originario sono dovute al recepimento in sede di progetto definitivo delle prescrizioni impartite nel parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio Delle Marche prot. n. 0022421 del 16.11.2018 ed assunto al protocollo comunale n. 11648 del 16.11.2018;

DATO ATTO che le prestazioni aggiuntive di cui al presente atto dovranno essere eseguite nell'arco della durata del contratto originario;

PRESO ATTO che per determinare il costo delle prestazioni aggiuntive del citato servizio, occorre fare riferimento all'articolo 24 del D.lgs. n. 50/2016 con l'applicazione del decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a determinare l'importo dell'incarico da affidare, come risultante nel prospetto all'allegato A alla presente determinazione "calcolo del corrispettivo della prestazione";

DATO ATTO che l'importo contrattuale, in seguito al calcolo aggiornato di cui sopra, risulta ridefinito in €. 231.339,19 al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 55,000 %, e dunque risulta un importo aggiuntivo di affidamento, rispetto al contratto originario, pari ad €. 32.196,42 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. secondo legge;

DATO ATTO che la variazione sopra riportata non comporta maggiori spese rispetto all'importo complessivo del progetto approvato e l'importo contrattuale subisce un aumento di **€. 32.196,42** oltre cassa previdenziale ed I.V.A. secondo legge, che trova ampia copertura finanziaria all'interno delle somme a disposizione dell'opera in questione;

DARE ATTO che la copertura finanziaria derivante dall'adozione del presente atto, pari ad € 7.833.815,87 è assicurata per euro 7.793.815,87 tramite i fondi di cui alla D.G.R. n. 1543 del 18.12.2017, con cui la Regione Marche ha approvato il progetto di cui sopra comprensivo della relativa quantificazione economica, e dalla conseguente lettera del Capo del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. DIP/TERAG_SM/0003408 del 19.01.2018, con cui si approva il progetto in questione ai fini dell'assunzione della spesa a carico della gestione emergenziale, e per euro 40.000,00 tramite apposita donazione vincolata a favore del Comune di Visso opportunamente accantonati al cap. 2780/9 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2018;

VISTO lo schema di atto aggiuntivo allegato B della presente determinazione;

VISTO il C.I.G. n. 7655215343;

VISTO il C.U.P. n. E62F17001120001;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici";

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione" adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO di dover procedere alla variazione contrattuale in questione;

DETERMINA

1 LA PREMESSA in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. APPROVARE, per le motivazioni in premessa esposte, la variazione dell'affidamento dei servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DI EMERGENZA NECESSARIE A GARANTIRE LA CONTINUITÀ DEI SERVIZI PER LA COLLETTIVITÀ E DELLE PREESISTENTI ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE;

3. APPROVARE lo schema di atto aggiuntivo, allegato B della presente determinazione, dando atto che la variazione sopra riportata non comporta maggiori spese rispetto all'importo complessivo del progetto approvato e l'importo contrattuale subisce un aumento rispetto a quanto fissato dal contratto di appalto rep. n. 585 del 25.10.2018 di **€ 32.196,42** oltre cassa previdenziale ed I.V.A secondo legge e che le prestazioni aggiuntive in esso previste dovranno essere eseguite nell'arco della durata del contratto originario;

4. AFFIDARE i servizi di architettura e di ingegneria aggiuntivi come sopra specificati relativi alla REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DI EMERGENZA NECESSARIE A GARANTIRE LA CONTINUITÀ DEI SERVIZI PER LA COLLETTIVITÀ E DELLE PREESISTENTI ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE, alla Società di Ingegneria RPA S.r.l. con sede in Fraz. Fontana - Strada del Colle n. 1/A – 06132 PERUGIA , P.I. 02776790541, per un importo complessivo di **euro 32.196,42** oltre cassa previdenziale ed I.V.A secondo legge e che le prestazioni aggiuntive in esso previste dovranno essere eseguite nell'arco della durata del contratto originario;

5. DARE ATTO che la copertura finanziaria derivante dall'adozione del presente atto, pari ad **€ 7.833.815,87** è assicurata **euro 7.793.815,87** tramite i fondi di cui alla D.G.R. n. 1543 del 18.12.2017, con cui la Regione Marche ha approvato il progetto di cui sopra comprensivo della

relativa quantificazione economica, e dalla conseguente lettera del Capo del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. DIP/TERAG_SM/0003408 del 19.01.2018, con cui si approva il progetto in questione ai fini dell'assunzione della spesa a carico della gestione emergenziale, ed **euro 40.000,00** provenienti da apposita donazione vincolata a favore del Comune di Visso opportunamente accantonati al cap. 2780/9 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2018;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all'Ufficio Finanziario per i successivi adempimenti di competenza.

OGGETTO: Sisma 2016 - Ordinanze CDPC n. 408/2016 e n. 489/2017 - Realizzazione delle strutture di emergenza necessarie a garantire la continuità dei servizi per la collettività e delle preesistenti attività economiche e produttive. - Il Stralcio

Determinazione del corrispettivo per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016).

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE.

Ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), si identificano le seguenti competenze da porre a base di gara:

COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI

Descrizione	Importo euro
1) Edilizia Architettonica - Progettazione Definitiva - Esecutiva, CSP, D.L., Misura, Contabilità, CSE.	
Industria alberghiera, turismo e commercio e servizi per la mobilità'	
Valore dell'opera [V]: 267'049.81 €	
Categoria dell'opera: EDILIZIA	
Destinazione funzionale: Industria alberghiera, turismo e commercio e servizi per la mobilità'	
Parametro sul valore dell'opera [P]: 9.7509%	
Grado di complessità [G]: 0.95	
Descrizione grado di complessità: [E.03] Ostelli, Pensioni, Case albergo - Ristoranti - Motel e stazioni di servizio - Negozi - Mercati coperti di tipo semplice.	
Specifiche incidenze [Q]:	
Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.23]	5'689.69 €
Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01]	247.38 €
Elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico [QbII.05=0.07]	1'731.64 €
Studio di inserimento urbanistico [QbII.06=0.03]	742.13 €
Rilievi planoaltimetrici [QbII.07=0.02]	494.76 €
Relazione geologica:	
- Fino a 250'000.00 €: QbII.13=0.064; [P]: 9.9314%	1'509.57 €
- Sull'eccedenza fino a 267'049.81 €: QbII.13=0.06093; [P]: 20.4110%	201.44 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbII.17=0.05]	1'236.89 €
Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) [QbII.18=0.06]	1'484.27 €
Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95 d.p.c.m. 512/97) [QbII.20=0.02]	494.76 €
Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) [QbII.21=0.03]	742.13 €
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC [QbII.23=0.01]	247.38 €
DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 10 del 22-01-2020 - pag. 7 - COMUNE DI VISSO	

Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.07]	1'731.64 €
Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.13]	3'215.91 €
Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.04]	989.51 €
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02]	494.76 €
Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.02]	494.76 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbIII.06=0.03]	742.13 €
Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1]	2'473.77 €
Totale	24'964.52 €

2) Sistemazione aree verdi - Progettazione Definitiva - Esecutiva, CSP, D.L., Misura, Contabilità, CSE.

Arredi, fontiture, aree esterne pertinenziali allestite

Valore dell'opera [V]: 1'308.57 €

Categoria dell'opera: EDILIZIA

Destinazione funzionale: Arredi, fontiture, aree esterne pertinenziali allestite

Parametro sul valore dell'opera [P]: 20.4110%

Grado di complessità [G]: 0.65

Descrizione grado di complessità: [E.17] Verde ed opere di arredo urbano improntate a grande semplicità, pertinenziali agli edifici ed alla viabilità, Campeggi e simili.

Specifiche incidenze [Q]:

Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.23]	39.93 €
Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01]	1.74 €
Elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico [QbII.05=0.07]	12.15 €
Studio di inserimento urbanistico [QbII.06=0.03]	5.21 €
Rilievi planaltimetrici [QbII.07=0.02]	3.47 €
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC [QbII.23=0.01]	1.74 €
Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.07]	12.15 €
Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.13]	22.57 €
Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.04]	6.94 €
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02]	3.47 €
Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.02]	3.47 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbIII.06=0.03]	5.21 €
Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1]	17.37 €
Totale	135.42 €

3) Adeguamento Viabilità - Progettazione Definitiva - Esecutiva, CSP, D.L., Misura, Contabilità, CSE.

Viabilità ordinaria

Valore dell'opera [V]: 5'859.84 €

Categoria dell'opera: VIABILITA'

Destinazione funzionale: Viabilita' ordinaria

Parametro sul valore dell'opera [P]: 20.4110%

Grado di complessità [G]: 0.45

Descrizione grado di complessità: [V.02] Strade ordinarie in pianura e collina, escluse le opere d'arte da compensarsi a parte - Piste ciclabili.

Specifiche incidenze [Q]:

Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.22]	118.41 €
--	----------

Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01]	5.38 €
---	--------

Elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico [QbII.05=0.06]	32.29 €
--	---------

Studio di inserimento urbanistico [QbII.06=0.03]	16.15 €
--	---------

Rilievi planoaltimetrici [QbII.07=0.02]	10.76 €
---	---------

Relazione geologica:

- Fino a 5'859.84 €: QbII.13=0.145; [P]: 20.4110%	78.04 €
---	---------

Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC [QbII.23=0.01]	5.38 €
--	--------

Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.04]	21.53 €
---	---------

Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.08]	43.06 €
--	---------

Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.03]	16.15 €
--	---------

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02]	10.76 €
--	---------

Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.03]	16.15 €
--	---------

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbIII.06=0.03]	16.15 €
--	---------

Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1]	53.82 €
---	---------

Totale	444.03 €
---------------	-----------------

4) **Strutture in muratura, legno, metallo - Progettazione Definitiva - Esecutiva, CSP, D.L., Misura, Contabilità, CSE.**

Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni sismiche - Progettazione Definitiva - Esecutiva e CSP.

Valore dell'opera [V]: 319'927.08 €

Categoria dell'opera: STRUTTURE

Destinazione funzionale: Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni sismiche

Parametro sul valore dell'opera [P]: 9.2803%

Grado di complessità [G]: 0.9

Descrizione grado di complessità: [S.04] Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo di media complessità o ricadenti in zona sismica - Verifiche strutturali relative - Consolidamento delle opere di fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente soggette ad azioni sismiche - Verifiche strutture relative.

Specifiche incidenze [Q]:

Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.18]	4'809.81 €
--	------------

Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01]	267.21 €
---	----------

Elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico [QbII.05=0.04]	1'068.85 €
--	------------

Rilievi planoaltimetrici [QbII.07=0.02]	534.42 €
---	----------

Relazione geotecnica [QbII.09=0.06]	1'603.27 €
-------------------------------------	------------

Relazione sismica [QbII.12=0.03]	801.64 €
Relazione geologica:	
- Fino a 250'000.00 €: QbII.13=0.133; [P]: 9.9314%	2'971.97 €
- Sull'eccedenza fino a 319'927.08 €: QbII.13=0.12573; [P]: 14.5383%	1'150.38 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbII.17=0.05]	1'336.06 €
Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) [QbII.18=0.06]	1'603.27 €
Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95 d.p.c.m. 512/97) [QbII.20=0.02]	534.42 €
Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) [QbII.21=0.03]	801.64 €
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC [QbII.23=0.01]	267.21 €
Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.12]	3'206.54 €
Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.13]	3'473.75 €
Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.03]	801.64 €
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.01]	267.21 €
Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.025]	668.03 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbIII.06=0.03]	801.64 €
Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1]	2'672.11 €
Totale	29'641.07 €

5) Impianti sanitari e di fognatura - Progettazione Definitiva - Esecutiva, CSP, D.L., Misura, Contabilità, CSE.

Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni

Valore dell'opera [V]: 10'109.07 €

Categoria dell'opera: IMPIANTI

Destinazione funzionale: Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni

Parametro sul valore dell'opera [P]: 20.4110%

Grado di complessità [G]: 0.75

Descrizione grado di complessità: [IA.01] Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per scopi industriali - Impianti sanitari, Impianti di fognatura domestica od industriale ed opere relative al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per la distribuzione dell'aria compressa, del vuoto e di gas medicali - Impianti e reti antincendio.

Specifiche incidenze [Q]:

Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.16]	247.60 €
Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01]	15.48 €
Elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico [QbII.05=0.07]	108.33 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbII.17=0.05]	77.38 €
Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) [QbII.18=0.06]	92.85 €
Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95 d.p.c.m. 512/97) [QbII.20=0.02]	30.95 €
Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) [QbII.21=0.03]	46.43 €
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC [QbII.23=0.01]	15.48 €
Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.15]	232.13 €
Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.05]	77.38 €
Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.05]	77.38 €
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02]	30.95 €
Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.03]	46.43 €

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbIII.06=0.03]	46.43 €
Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1]	154.72 €
Totale	1'299.92 €

6) Impianti di riscaldamento - Progettazione Definitiva - Esecutiva, CSP, D.L., Misura, Contabilità, CSE.

Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni

Valore dell'opera [V]: 3'451.58 €

Categoria dell'opera: IMPIANTI

Destinazione funzionale: Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni

Parametro sul valore dell'opera [P]: 20.4110%

Grado di complessità [G]: 0.85

Descrizione grado di complessità: [IA.02] Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, climatizzazione, trattamento dell'aria - Impianti meccanici di distribuzione fluidi - Impianto solare termico.

Specifiche incidenze [Q]:

Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.16]	95.81 €
Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01]	5.99 €
Elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico [QbII.05=0.07]	41.92 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbII.17=0.05]	29.94 €
Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95 d.p.c.m. 512/97) [QbII.20=0.02]	11.98 €
Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) [QbII.21=0.03]	17.96 €
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC [QbII.23=0.01]	5.99 €
Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.15]	89.82 €
Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.05]	29.94 €
Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera [QbIII.03=0.05]	29.94 €
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02]	11.98 €
Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.03]	17.96 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbIII.06=0.03]	17.96 €
Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1]	59.89 €
Totale	467.08 €

7) Acquedotti e Fognature su strada pubblica - Progettazione Definitiva - Esecutiva, CSP, D.L., Misura, Contabilità, CSE.

Acquedotti e fognature

Valore dell'opera [V]: 10'567.94 €

Categoria dell'opera: IDRAULICA

Destinazione funzionale: Acquedotti e fognature

Parametro sul valore dell'opera [P]: 20.4110%

Grado di complessità [G]: 0.65

Descrizione grado di complessità: [D.04] Impianti per provvista, condotta, distribuzione d'acqua, improntate a grande semplicità - Fognature urbane, improntate a grande semplicità - Condotte subacquee in genere, metanodotti e gasdotti, di tipo ordinario

Specifiche incidenze [Q]:

Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.18]	252.37 €
Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01]	14.02 €

Elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico [QbII.05=0.05]	70.10 €
Rilievi planoaltimetrici [QbII.07=0.02]	28.04 €
Relazione geologica:	
- Fino a 10'567.94 €: QbII.13=0.133; [P]: 20.4110%	186.47 €
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC [QbII.23=0.01]	14.02 €
Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.11]	154.23 €
Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.05]	70.10 €
Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.04]	56.08 €
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02]	28.04 €
Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.02]	28.04 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbIII.06=0.03]	42.06 €
Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1]	140.22 €
Totale	1'083.79 €

8) Impianti di illuminazione, telefonici, di rivelazione incendi, fotovoltaici - Progettazione Definitiva - Esecutiva, CSP, D.L., Misura, Contabilità, CSE.

Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni - singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota

Valore dell'opera [V]: 8'246.14 €

Categoria dell'opera: IMPIANTI

Destinazione funzionale: Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni - singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota

Parametro sul valore dell'opera [P]: 20.4110%

Grado di complessità [G]: 1.15

Descrizione grado di complessità: [IA.03] Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di rivelazione incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni di importanza corrente - Singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo semplice.

Specifiche incidenze [Q]:

Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.16]	309.69 €
Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01]	19.36 €
Elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico [QbII.05=0.07]	135.49 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbII.17=0.05]	96.78 €
Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) [QbII.18=0.06]	116.14 €
Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) [QbII.21=0.03]	58.07 €
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC [QbII.23=0.01]	19.36 €
Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.15]	290.34 €
Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.05]	96.78 €
Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.05]	96.78 €
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02]	38.71 €
Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.03]	58.07 €
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbIII.06=0.03]	58.07 €
Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1]	193.54 €
Totale	1'587.18 €

TOTALE PRESTAZIONI 59'623.01 €

S.E.&O.

SPESE E ONERI ACCESSORI

Descrizione	Importo euro
1) Spese generali di studio	11'924.60 €
TOTALE SPESE E ONERI ACCESSORI	11'924.60 €
Per il dettaglio delle voci di spesa ed oneri accessori si rimanda all'apposito allegato.	S.E.&O.

RIEPILOGO PER TIPOLOGIA

Descrizione	Importo euro
Prestazioni professionali:	
Compenso per prestazioni professionali	59'623.01 €
Spese generali di studio (forfettarie) pari al 20% del compenso per prestazioni professionali.[20% * 59'623.01 €]	11'924.60 €

RIEPILOGO FINALE

Descrizione	Importo euro
Imponibile	71'547.61 €
TOTALE DOCUMENTO	71'547.61 €
NETTO A PAGARE	71'547.61 €
Diconsi euro settantaunomila-cinquecentoquarantasette/61.	S.E.&O.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Cristiano Farroni

REPUBBLICA ITALIANA
COMUNE DI VISSO

REP. N. _____ DEL _____
CIG 7655215343 CUP E62F17001120001

SCRITTURA PRIVATA DA REGISTRARE SOLAMENTE IN CASO D'USO

ATTO AGGIUNTIVO RELATIVO AL CONTRATTO REP. N. 585 STIPULATO IL 25.10.2018

per l'appalto dei servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DI EMERGENZA NECESSARIE A GARANTIRE LA CONTINUITÀ DEI SERVIZI PER LA COLLETTIVITÀ E DELLE PREESISTENTI ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE.

Importo lavori presunto di € 5.829.668,58.

L'anno 2020, il giorno _____ (_____) del mese di _____, presso la Residenza Municipale di Visso, negli Uffici Comunali, tra i Sigg.:

- Ing. Cristiano Farroni, nato a Camerino il 03.12.1974, C.F. FRR CST 74T03 B474J, in qualità di Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Protezione Civile del Comune di Visso, C.F. 81000730432, domiciliato per la sua carica presso la sede comunale, il quale agisce in nome, per conto e nell'interesse dell'Ente medesimo, in forza del decreto sindacale n. 2 del 03.03.2015 e di quanto stabilito dall'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

E

Dott. Ing. Dino Bonadies, Amministratore Delegato e Direttore Tecnico della Società di Ingegneria RPA S.r.l. con sede in Perugia in Fraz. Fontana, Strada del Colle 1/A, P.IVA n. 02776790541 Tel. 075.518631 Fax 075.5179669 P.E.C. rpapg@pec.it di seguito, per brevità, denominato semplicemente Professionista Incaricato.

PREMESSO

- che con contratto Rep. n. 585 del 25.10.2018 al professionista incaricato è stato aggiudicato l'appalto di servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l'importo complessivo di €. 199.142,77 oltre cassa previdenziale ed IVA come per legge;

- che l'art. 106 del D.lgs. 50/2016, prevede che sono ammesse varianti in corso di esecuzione del contratto nei casi stabiliti dal Codice dei Contratti;

- che l'art. 106 comma 1 lettera c) del D.lgs. 50/2016 prevede che le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP e possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

- che in fase di redazione del progetto definitivo, a causa di sopraggiunte necessità di natura tecnica, si è resa necessaria la suddivisione dell'opera in due stralci funzionali determinando un aumento del servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza fase di progettazione pari a **€ 32.196,42**;

- che l'art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 prevede che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto, si stipula e conviene quanto segue:

Art. 1 Oggetto e durata

Il Professionista Incaricato col presente atto si obbliga legalmente e formalmente ad eseguire la variazione in aumento del servizio in oggetto in conformità a quanto indicato nel presente atto e stabilito nel contratto principale, di cui il presente atto costituisce atto aggiuntivo, fino al raggiungimento dell'importo massimo stimato di **€. 231.339,19** oltre cassa previdenziale ed IVA nei termini di legge.

Art. 2 Termine esecuzione prestazioni

Le prestazioni aggiuntive di cui al presente atto dovranno essere eseguite nell'arco della durata del contratto originario.

Art. 3 Prezzo

3.1 Il servizio oggetto del presente atto aggiuntivo sarà eseguito agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto originario e in conformità all'offerta presentata dal Professionista Incaricato in fase di gara, **per un importo complessivamente massimo stimato di €. 231.339,19 (duecentotrentunomilatrecentotrenta-**

-nove/19) oltre cassa previdenziale ed IVA nei termini di legge. Il Professionista Incaricato approva lo schema di parcella, allegato 1 del presente atto, con il quale è stato determinato, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 24 del D.lgs. n. 50/2016 e dal decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, il costo delle prestazioni aggiuntive da eseguire pari ad €. 71.547,61 oltre cassa previdenziale ed IVA nei termini di legge da assoggettare al ribasso d'asta del 55,00% offerto in sede di gara, e quindi pari a **€ 32.196,42** oltre cassa previdenziale ed IVA nei termini di legge;

3.2 La definitiva entità del corrispettivo spettante per le prestazioni di progettazione, definitiva ed esecutiva del "Secondo Stralcio dei Lavori" resta fissa ed invariabile, a prescindere dall'importo effettivo dei lavori risultanti dal progetto esecutivo stesso.

Art. 4 Norme di rinvio

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rinvia al contratto di appalto sopra richiamato, in particolare per quanto riguarda gli aspetti relativi alla modalità di pagamento previsti dall'art. 8, quelli relativi alle penali previsti dall'art. 10, quelli relativi alla risoluzione del contratto previsti dall'art. 11 e quelli relativi al recesso previsti all'art. 20.

Art. 5 Direttore di esecuzione

L'Ing. Cristiano Farroni è confermato quale direttore di esecuzione del servizio in oggetto.

Art. 6 Spese contrattuali

Il presente contratto è soggetto alle disposizioni di cui al D.P.R. 633/1972 per quanto concerne l'IVA, al D.P.R. 131/1986 per quanto concerne l'imposta di registro e al D.P.R. 642/1972 per quanto concerne l'imposta di bollo, tenuto conto delle loro successive modifiche ed integrazioni. L'IVA relativa ai corrispettivi contrattuali è a carico del Comune di Visso mentre le spese di bollo sono a carico del Professionista Incaricato. Il presente contratto sarà registrato in caso d'uso ai sensi del D.P.R. 131/1986 e le spese di registrazione saranno a carico del Professionista Incaricato.

Art. 7 Foro competente

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra il Professionista Incaricato e l'Amministrazione Committente in relazione all'interpretazione o all'esecuzione del presente atto, che non siano definibili in via amministrativa, sarà deferita alla competenza dell'Autorità Giudiziaria Ordinaria, rimanendo espressamente esclusa la competenza arbitrale.

Il Foro competente in via esclusiva, con esclusione di ogni altro foro, è fin d'ora indicato nel Tribunale di Macerata.

Il presente contratto, stipulato in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice, viene letto, confermato e sottoscritto con firme digitali dalle parti, previa verifica e controllo della regolarità delle stesse.

IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI VISSO Ing. Cristiano Farroni

IL PROFESSIONISTA INCARICATO Ing. Dino Bonadies

ALLEGATI

1. Calcolo della parcella ai sensi del D.M. 17 Giugno 2016 del Secondo Stralcio dei "lavori di realizzazione delle strutture di emergenza necessarie e garantire la continuità dei servizi DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 10 del 22-01-2020 - pag. 15 - COMUNE DI VISSO

per la collettività e delle preesistenti attività economiche”.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FARRONI CRISTIANO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 21-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal25-02-2020 al11-03-2020

Li 25-02-2020 Reg. n. _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FARRONI CRISTIANO